مباحثی پیرامون فرهنگ حکومت و دولت - روابط و مناسبات حکام و وزراء (قوه مجریه) - نیروها و سازمانهای نظامی، قوه قضائیه، وضع فرهنگ و آموزش، اوضاع اقتصادی، فرهنگ سیاسی و بیگانگان، وضع شهرها در عهد قاجاری از موضوعات مهم کتاب است و نیز در فصل هفتم گفتاری با عنوان «مشروطیت و بست‌نشینی» دارد. همچنین در کتاب عکسهایی از تهران قدیم به چاپ رسیده است.

حاجی صراف‌باشی در گذرگاه تاریخ. احمد جعفری علی‌زاده، بی‌جا: نشر ندا، ۱۹۹۳م=۱۳۷۲ش، ۱۷۹ص.

در این کتاب آنچه نوشته شده در موضوع اوضاع اجتماعی قرن چهاردهم و متکی به استناد خاطرات و کتابهای زیر می‌باشد: تاریخ اختناق ایران (نوشته مورگان شوستر) - تاریخ بیست ساله ایران (حسین مکی) - تاریخ کورونولوژی ایران (بازارگاد) - مجله یغما، مجله محیط، دیپلمات ایران در طی سالهای ۱۳۰۱ تا ۱۳۱۰ شمسی.

خشونت سیاسی: نظریات، مباحث، اشکال و راهکارها. ناصر فکوهی، تهران: پیام امروز با همکاری نشر قطره، ۱۳۷۸، [۹]، ۲۸۷ص، ۱۲۰۰۰ ریال.

کتاب حاضر به بررسی تاریخی و جامعه‌شناسی خشونت می‌پردازد و بعد از بحث نظری و تاریخی مفهوم خشونت سیاسی به پیشینه خشونت سیاسی در تاریخ ایران می‌پردازد - در اینجا نظری به خشونت در دوران قاجاریان و انقلاب مشروطه دارد - و سپس چشم‌اندازها و راهکارهایی برای مبارزه با خشونت سیاسی ارائه می‌دهد.

دین و دولت در عصر مشروطیت. باقر مؤمنی، سوئد: نشر باران، ۱۹۹۳م=۱۳۷۲ش، ۵۲۵ص.

موضوع اصلی کتاب حاضر، پرداختن به نهضت مشروطیت است و نیز نقش روحانیون را در انقلاب مشروطه مورد بررسی قرار می‌دهد.

زمینه‌های خیزش مشروطیت. محمد خاتمی، تهران: مؤسسه فرهنگی و انتشاراتی پایا، ۱۳۷، ۲۱۶ ص، ۶۵۰۰ ریال.

در فصلی به مشروطیت و انگیزه‌ها و علل و شعارهای آن می‌پردازد و نیز «مشروطه در ایران و صف‌آرایی نیروها در مشروطیت ایران» را مورد بررسی قرار می‌دهد.

نگاهی به گوشه‌هایی از تاریخ ایران. بدری آتابای، با ویراستاری محمود گودرزی، مریلند: کتابفروشی ایران، ۱۹۹۷=۱۳۷۶ش، ۲۷۱ص.

این کتاب مروری دارد بر تاریخ ایران و در آغاز تاریخ اقوام آریایی، هخامنشیان، اشکانیان و... و سلسله‌های گوناگون را دربرمی‌گیرد و سپس در دوران قاجاریه به نهضت مشروطه می‌پردازد. از موضوعات مهم طرح شده در این کتاب «دگرگونی نثر زبان فارسی در نهضت مشروطیت» و «نقش زن ایران در نهضت مشروطیت» می‌باشد.

کتاب حاضر، شامل سی مقاله تحقیقی است که استاد سیدمحمد محیط طباطبایی از نیم قرن پیش تاکنون درباره زندگی و کوششهای سیدجمال‌الدین اسدآبادی نوشته‌اند و با هدف روشنگری مردم و معرفی اندیشه‌های پیشاز حرکت‌های اسلامی معاصر منتشر گردیده است.

مشروطه ایرانی و پیش‌زمینه‌های نظریه ولایت فقیه. ماشاءالله آجودانی، لندن: فصل کتاب، ۱۹۹۷م = ۱۳۷۶ش، هشت، ۵۶۰ص.

در نخستین فصل این نوشته با عنوان «قدرت و حکومت» ساختار دو قدرت مطلق سیاسی و اجتماعی جامعه ایران در دوره قاجار، یعنی ساختار قدرت سیاسی دین و روحانیون و سلطنت و عوامل آن، به صورت مفصل بررسی شده است. چگونگی گسترش قدرت روحانیون در این دوره و نقشی که براساس همین قدرت در مشروطیت ایران ایفا نمودند مورد بحث قرار گرفته است.

سلیم الحسنی، ترجمه محمد باهر؛ صفاءالدین تبرائیان، تهران: مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، ۱۳۷۸، ۲۹۲ ص، ۱۲۰۰۰ ریال.

مطالعه و بررسی چگونگی افزایش قدرت و نفوذ اجتماعی روحانیان شیعه در جریان نهضت و جنبشهای معاصر در دو گستره ایران و عراق در مقطع زمانی دو دهه، از ۱۹۰۰ تا ۱۹۲۰ م/ ۱۲۷۹ تا ۱۲۹۹ ش موضوع بحث اثر حاضر است. کتاب دارای مقدمه و پنج فصل است. فصل اول، به طرح شیعه در نهضت قانون‌خواهی، رویداد انقلاب مشروطیت ایران و تدوین قانون اساسی، اختلاف دیدگاه علما و تقابل آنان با محمدعلی شاه اختصاص دارد. فصول بعدی به فعالیتها و موضعگیریهای شیعیان در برابر استعمارگران و در جنگ جهانی دوم و به جنبش استقلال‌طلبانه شیعه از صلح‌طلبی تا مبارزه‌جویی می‌پردازد.

در فهرست مندرجات می‌خوانیم: تعریف فری ماسون - فراماسونهای قدیمی ایران، لژهای فراماسونری در ایران. در اینجا نظری کوتاه به لژ بیداری ایرانیان دارد که در زمان مشروطه پایه‌ریزی شد.

فصولی از تاریخ مبارزات سیاسی و اجتماعی ایران جنبشهای چپ. ضیاءالدین الموتی، تهران: چاپخش، ۱۳۷۰، ۶۰۰ ریال.

کتاب حاضر تاریخ و زندگی افرادی است که از سنوات قبل از ۱۹۰۵م/۱۲۸۴ش، پس از فرار از کشور به جهت فشار عوامل خارجی و داخلی در خارج از کشور درصدد تشکیل احزاب و اجتماعاتی برآمدند. در فصل اول دوره پیش از مشروطیت و در فصل بعدی دوره مشروطیت مورد بررسی قرار گرفته است.

«مرکز غیبی تبریز» در انقلاب مشروطیت. توفان آراز، دانمارک: توفان آراز، ۱۳۷۴، ۴۷ص.

مهم‌ترین مطالب کتاب به سرگذشتنامه کربلایی علی مسیوکه مؤسس «مرکز غیبی تبریز» بود اختصاص دارد و نیز شامل تاریخچه انجمن غیبی تبریز و نقش آن در انقلاب مشروطه است و در بخشی هم به معرفی سایر انجمنها و کمیته‌ها در انقلاب مشروطه می‌پردازد.

● خاطرات و سرگذشتنامه‌ها - سفرنامه‌ها

بازنگری در تاریخ قاجاریه و روزگار آنان، همراه با خاطرات نگارنده و تأملاتی چند در برخی از رویدادهای معاصر ایران. ابونصر عضد قاجار، مریلند: کتابفروشی ایران، ۱۳۷۵=۱۹۹۶ش، ۵۳۴ص.

نگارنده در ابتدا ریشه و تبار قجرها را مورد بررسی قرار داده سپس به وقایع و حوادث مهم آن در دوران سلاطین قاجار پرداخته و سپس در دوران پهلوی‌ها از خاطرات و سرگذشتنامه خود سخن به میان آورده است.

بازیگران سیاسی از مشروطیت تا سال ۱۳۵۷: شرح حال نایب‌السلطنه‌ها و روزشمار زندگی نخست‌وزیران ایران، مصطفی الموتی، لندن: [چاپ پکا]، ۱۹۹۵-۱۳۷۴=۱۳۷۶ش، ۴ جلدی، ۱۲/۵ پوند (برای هر جلد).

فصل دوم: «زن در مبارزات ملی و میهنی و فرهنگی، نقش زن در انقلاب مشروطیت» نام دارد و به معرفی زنان در آن دوران پرداخته. در کتاب عکسهای این زنان نیز به چاپ رسیده است.

معایب الرجال در پاسخ به تأدیبات النسوان. بی‌بی خانم استرآبادی، ویراستار افسانه نجم‌آبادی، سوئد: نشر باران، ۱۹۹۳، ۲۲۰، ۴۹ ص، جلد اول.

معایب الرجال رساله‌ای است که بی‌بی خانم استرآبادی به سال ۱۳۱۲ق/۱۸۹۴م در پاسخ به تأدیبات النسوان نگاشت. وی که از زنان انگشت‌شمار عصر مشروطه‌خواهی محسوب می‌گردد، در این کتاب فرهنگ نظام پدرسالاری را سخت به باد انتقاد گرفته است. در پیوست کتاب رویه دست‌نوشته بی‌بی خانم استرآبادی چاپ شده است.

● مشروطه در شهرها

آتش بر فراز تبریز، بهروز خاماچی، تبریز: ایران ویج، ۱۳۷۱، [۲۸۳] ص، ۵۵۰۰ ریال.